

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

17 February, 2011

Congressman Crowley and Congressmen McDermott re-iterate their support for Bangladesh

H.E. Mr. Akramul Qader, Ambassador of Bangladesh to USA and State Minister met Honorable Joseph Crowley, Congressman (D-NY) and Honorable Jim McDermott, (D-WA) on 17 February, 2011.

Held at their respective offices, issues of mutual interests specially those affecting trade and commercial interests of Bangladesh came up during the meetings.

Bangladesh Ambassador raised the issue of renewal of the GSP ([Generalized System of Preferences](#)) facilities to Bangladesh and reintroduction of the NPTDA (New Partnership for Trade Development Act) 2009 bill at the new Congress. While stressing on the rationale for its re-introduction, Ambassador Qader maintained that passage of the NPTDA bill would also convey a positive message about US commitment to the LDCs. Bangladesh Ambassador also expressed satisfaction about recent introduction of a bill at the [US Senate](#) which aims to extending GSP facilities. He, however, expressed his concern about an amendment proposed in the bill which will have detrimental effect on the exports of some beneficiary countries in the US market.

Ambassador Qader sought their support in this regard and they assured their readiness to help Bangladesh so that no harmful step is taken in this regard.

Bangladesh ambassador also briefed the Congressmen about the present status of the initiative of the Bangladesh Government to bring the persons involved in the genocide in 1971 to justice. While mentioning about the campaign unleashed by a certain section linked with the alleged war criminals, he drew their attention to the fact that they are trying to vilify the present democratic government with the ulterior motive of saving them. He alerted the Congressmen that there was no scope for human right violations while bringing them to justice as the Government is committed to ensure a fair and transparent trial as per its election mandate. He assured that trial would be conducted in line with the international standard.

Bangladesh Ambassador specially thanked [Joseph Crowley](#), who is also the Co-Chair of the Congressional Bangladesh Caucus, for his initiative to help Bangladesh receive funding under the MCC (Millennium Challenge Corporation). Ambassador Qader welcomed Congressman McDermott when he informed that he will be visiting Bangladesh sometime in [April, 2011](#).

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771\7830, e-mail pressministerwash@yahoo.com

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

১৭ ফেব্রুয়ারী ২০১১

বাংলাদেশের প্রতি মার্কিন কংগ্রেসম্যান ক্রাউলি এবং ম্যাকডারমট-এর অব্যাহত সমর্থনের আশ্বাস

ওয়াশিংটনে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত এবং প্রতিমন্ত্রী জনাব আকরামুল কাদের আজ (১৭ ফেব্রুয়ারী ২০১১) মার্কিন কংগ্রেসম্যান য়োশেফ ক্রাউলি এবং জিম ম্যাকডারমট-এর সাথে বৈঠক করেছেন। বৈঠকে বাংলাদেশ ও মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের মধ্যকার দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক, বাণিজ্য, বিনিয়োগ, মার্কিন বাজারে বাংলাদেশী পণ্যের শুল্কমুক্ত প্রবেশাধিকার ইত্যাদি বিষয়ে বিস্তারিত আলোচনা হয়। বৈঠকে রাষ্ট্রদূত জনাব আকরামুল কাদের নবনির্বাচিত মার্কিন কংগ্রেসে “নিউ পার্টনারশীপ ফর ট্রেড ডেভেলপম্যান্ট এ্যাক্ট ২০০৯ (NPTDA)” এর পুনঃ উত্থাপনের যৌক্তিকতার বিষয়টি তুলে ধরেন। জনাব কাদের উভয় মার্কিন আইন প্রণেতাকে বলেন যে NPTDA-এর সফল বাস্তবায়ন স্বল্পোন্নত দেশসমূহে মার্কিন ভাবমূর্তি উজ্জ্বল করবে। এ প্রসঙ্গে জনাব কাদের মার্কিন সিনেটে জিএসপি সুবিধা বর্ধিতকরণ সংক্রান্ত নতুন বিল উত্থাপনে বিশেষ সন্তুষ্টি প্রকাশ করে বলেন যে কিছু কিছু সংশোধনী সুবিধাপ্রাপ্ত স্বল্পোন্নত দেশসমূহের জন্য নেতিবাচক প্রভাব ফেলবে। এক্ষেত্রে তিনি উভয় মার্কিন আইন প্রণেতার নিকট বিশেষ দৃষ্টি প্রদানের জন্য অনুরোধ করেন।

রাষ্ট্রদূত কাদের বাংলাদেশে ১৯৭১ সালে মুক্তিযুদ্ধ চলাকালে গণহত্যা ও মানবতাবিরোধী অপরাধের সাথে প্রত্যক্ষভাবে জড়িত যুদ্ধাপরাধীদের বিচারের সম্মুখীন করার প্রেক্ষিতে মহলবিশেষ কর্তৃক বাংলাদেশ সম্পর্কে নেতিবাচক প্রচারণার বিষয়টি তুলে ধরেন। তিনি বলেন যে যুদ্ধাপরাধীদের ন্যায় বিচারের সম্মুখীন করানো বর্তমান সরকারের একটি নির্বাচনী প্রতিশ্রুতি এবং বিচারের ক্ষেত্রে স্বচ্ছতা ও আন্তর্জাতিক মান বজায় রাখার বিষয়ে সরকার দৃঢ় প্রতিজ্ঞ।

রাষ্ট্রদূত কাদের মিলেনিয়াম চ্যালেঞ্জ কর্পোরেশনের আওতায় বাংলাদেশের সাহায্যপ্রাপ্তিতে অব্যাহত সমর্থনের জন্য মার্কিন কংগ্রেসে বাংলাদেশ ককাসের কো-চেয়ার জনাব য়োশেফ ক্রাউলিকে বিশেষভাবে ধন্যবাদ জানান এবং কংগ্রেসম্যান ম্যাকডারমটকে আগামী এপ্রিল মাসে বাংলাদেশ ভ্রমণের জন্য সাধুবাদ জানান।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফ্যাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : pressministerwash@yahoo.com